

## KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Poniedziałek dnia 2 Maja v. s. 1852 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— W i l n o. —

## Naywyższy Dyplomata.

Naszemu Rzeczywistemu Radcy Stanu, Wileńskiemu Gubernatorowi Cywilnemu Obrzeżkowu.

W nagrodę odznaczający się gorliwością służby i trudów Waszych, przez Zwierzchność zaświadczonej, Naymiłostwiej dajemy Wam przesyłające się przy tem znaki Orderu S. Anny pierwszej klasy, Cesarstką Koroną przyozdobione, zostając ku Wam przychylni.

Na autentyku własną Jego CESARSKIEJ Mości ręką podpisano:

NIKOLAJ.

Sankt-Petersburg

10 kwietnia 1852 roku.

(R. I.)

— JW. Gubernator Cywilny Wileński przybył do stolicy dnia 16 t. m. (T. P.)

Sankt-Petersburg dnia 22 kwietnia.

## NOWINY DWÓRU.

W czwartek, d. 21 teraźniejszego kwietnia, z okazji uroczystości Wysokich Imieniu NAYJAŚNIEYSZEJ PANI CESARZOWEJ JEYMOŚCI i JEY CESARSKIEJ WYSOKOŚCI PANI WIELKIEJ XIEŻNICZKI ALEXANDRY NIKOLAJEWNY, odprawiona była Bożka Liturgia w przydwornej Cerkwi Pałacu Zimowego, w obecności NAYJAŚNIEYSZYCH PAŃSTWA, CESARZA JEGOMOŚCI i CESARZOWEJ JEYMOŚCI, oraz, ICH CESARSKICH WYSOKOŚCI, NASTĘPCY TRONU, PANA WIELKIEGO XIEŻCIA MICHAŁA PAWEŁOWICZA, WIELKIEJ XIEŻNY HELENY PAWEŁOWNY i WIELKIEJ XIEŻNICZKI MARYI NIKOLAJEWNY. Członkowie Rady Państwa, Ministrowie, Senatorowie, Jenerałowie, Sztab-i-Ober-Oficerowie Gwardyi i Armii, Urzędnicy Dworu i inne znakomite Osoby pteci Obojey, znajdowali się na mszy, po której Członkowie Korpusu Dyplomatycznego mieli zaszczyt składać pozdrowienia CESARZOWEJ JEYMOŚCI. Następnie potem inne osoby składały NAYJAŚNIEYSZEJ PANI pozdrowienia w JEY appartamentach. Wieczorem miasto było oświetlone. (G. P. S.)

— Przez naywyższe dyplomata nayłaskawiej udarowały znakami, orderu S. Anny 1szej klasy, Cesarstką Koroną ozdobionemi, Sprawujący obowiązki Mistrza Dworu J. C. M. Rzeczywisty Radca Stanu Xieże Gagarin, 9 kwiet. — Mianowani kawalerami tegoż orderu i klasy: D. 10 kwiet. Rzeczywisty Radca Stanu Szreder, Poseł nadzwyczajny i Minister pełnomocny J. C. M. przy Dworze Saskim, w nagrodę odznaczający się, a stateczney gorliwości w służbie. Rzeczywisty Radca Stanu Kudrjawski, w nagrodę długiej służby i uścisławicznych trudów, z nadzwyczajną gorliwością podejmowanych. Radca Stanu, Prezydent Komitetu Ekonomicznego osad wojskowych Persidski, za służbę i trudy z gorliwością podejmowane. — Jenerał-porucznik, Inspektor Korpusu Morskiej Artylleryi, Smirnicki, na okazanie zadowolenia J. C. M. z porządku i regularności, dostrzeżony przez N. PANA w Artylleryi Morskiej. — Rzeczywisty Radca Stanu, Gubernator Cywilny Inflantski Felkerzam, w nagrodę gorliwością odznaczający się służby. — Rzeczywisty Radca Stanu, Preydujący w Estońskim Ober-Land Gerychcie Landrat, Essen, w nagrodę służby i prac oznaczonych gorliwością. — Orderu S. Stanisława 1szej klasy; Jenerał-major, Naczelnik Sztabu Oddzielnego Korpusu Orenburskiego, Mistrz 1szy. — 22 marca; Jenerał-Majorowie, Dowodcy: 3ciej Brygady 28mej dywizyi pieszej Dremiakina, i 1szej Brygady teyże dy-

wizyi Stellich, w nadgodę gorliwej służby. — Tegoż orderu 2cey klasy, Naczelnik Głównego Warszawskiego Pocztamtu, Nadzwyczajny Referendarz Stanu, Franciszek Danielski (2 kwiet.) (R. I. i G. S. P.)

— Rządzący Senat przez ukazy okolne z igo Departamentu pod 15 kwietnia ogłosił:

1) O strzymaniu działań ukazu 2 kwietnia 1851 roku, względem wnoszenia do Izby Powszechnej Opieki sum, należących od poddanych Rossyjskich mieszkańcom Królestwa Polskiego.

2) O wpuszczaniu przywożonych za granicę do portów Ryskiego, Rewelskiego i Lipawskiego: araku, romu i wódki francuzkiej, i o zabronieniu przywozu ich do Archanielska.

3) Jego CESARSKA Mość w dniu 19 tego marca Na y w y ł e y rozkazał raczył: Urzędnikom Ruskiego pochodzenia, przeznaczonym na służbę do gubernii Litewskich, dać następujące prerogatywy: 1) Przy naznaczeniu do obowiązków, wydawać im wszystkim bez wyjątku prochy podług rangi i odległości; i 2) tym z nich, którzy za poprzednią służbę wojskową lub cywilną, otrzymali pensye dożywotnie, zachować te pensye prócz wydawania płacy za urzędowanie. (G. S.)

— Ukazem do Kantoru Dworu z d. 15 b. m. N. PAN rozkazał wykreślić ze spisu, Kamerjunkra byłego Królewskiego Dworu Polskiego, Franciszka Szemiotha, za to, iż należał do powstania w Polsce. (T. P.)

## Warszawa d. 4 maja.

Dnia wczorajszego, jako w dniu Imieniu NAYJAŚNIEYSZEJ CESARZOWEJ i KRÓLOWEJ, w Kaplicy Zamkowej odprawiło się nabożeństwo w obecności JO. Xiecia Feldmarszałka Namiestnika Królestwa, Jeneratów i Officerów wszelkich stopni wojsk konsystujących w Stolicy. — W Kościele Katedralnym zebrali się wszystkie Władze cywilne, gdzie pontyfikalnie JW. Biskup Prażmowski Mszą S. odprawił i w końcu zaintonował Te Deum. Po cém na pokojach Zamkowych JO. Xieże Namiestnik przyjmował powinszowania. — Wieczorem oświetlono miasto. Na gmachach Rządowych jaśniała cyfra NAYJAŚNIEYSZEJ PANI. Całą uroczystość zakończył świetny bal, dany w Zamku przez JO. Xiecia Feldmarszałka Namiestnika Królestwa Polskiego.

— Polskie listy zastawne dnia 28 z. m. stały w Berlinie 83 za sto. Obligacye udziałowe po 55 talarów. — W Hamburgu zaś dnia 26 z. m. Obligacye Udziałowe były po 109<sup>1</sup>/<sub>2</sub> marek.

— Dnia jutrzejszego przypada przeyscie planety Merkurego przez tarczę Słońca. Wniyscie środka planety na tarczę Słońca przypada o godzinie 10 minut 27 rano. Wyyscie środka planety z tarczy Słońca o godzinie 5, minut 16 po południu. Zakrycie zatem trwać będzie godzin 6 minut 48. Całkowity ten fenomen dla Europy i większej części Afryki, dla Azji wniyscie tylko, a dla Ameryki wyyscie, widzianem będzie. (Kal. Gat.)

## — Dnia 5. —

NAYJAŚNIEYSZY CESARZ i KRÓL mianował P. Drobikowskiego, Kommissarza Obwodu Sandomierskiego, Kawalerem Orderu Cesarstka Królewskiego, S. Stanisława Klasy IVtey. (G. W.)

## KRAKÓW.

Senat Rządzący Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu. — Rezydenci trzech Nayjaśniejszych Opiekunich Mocarstw, w moc wyraźnych pole-



ceń, które odebrali od swych respective Dworów, wezwali Senat Rządzący na dniu dzisiejszym, aby: 1) Przedstawiona im była Lista wszystkich dawnych wojskowych Polskich, którzy schroniwszy się na terytorium Rzeczypospolitey, może się tu jeszcze znajdują. 2) Aby wojskowi, których Dekreta Najjaśniejszego Cesarza Wszechrussy Króla Polskiego nie wyłączały od amnestyi, wezwani byli ze strony Rządu tutejszego do niezwłócnego zgłoszenia się z żądaniem przebaczenia, które udzielonem zostaje, za dopiętnieniem przepisanych formalności; w razie bowiem nieprzyjęcia łaski, która im przez Najjaśniejszego MONARCHEJ ofiarowana jest, i wzbraniania się zrobienia submissyi, przeydą w kategorię osób, których wydanie za zayść mającą reklamacyą, ze strony Rządu tutejszego w duchu traktatów nie będzie mogło być odmówionem. 3) Co do byłych wojskowych Polskich, którzy się uważają być wyłączeni od amnestyi, iż ci nie tylko zgłoszą się mają, swoje imiona, nazwiska, wiek, miejsce, urodzenia, stopień, ale nadto opisać dokładnie czyny, które ich stawiają w położeniu wyłączenia do amnestyi, a to w celu rozpoznania rzeczywistego stanu rzeczy, a następnie zarządzenia, aby terytorium Rzeczypospolitey niezwłócznie opuścili. Gdy niezastosowanie się do powyższego Najjaśniejszych Dworów najwyższego rozporządzenia, zagrożonem zostało użyciem środków zmagających; wzywa Senat wszystkich dawnych wojskowych Polskich, w kraju Rzeczypospolitey Krakowskiej znajdować się dotąd jeszcze mogących, aby stawiając się niezwłócznie w Biórach Wóytów tych Gmin, w których zamieszkują, udzielili im wszelkie potrzebne objaśnienia, jakie wymaganiami będą dla uformowania list żądanych, a nadto, aby znajdujący się w kategorii otrzymania amnestyi, korzystając z najwspółczyniej łaski Najjaśniejszego CESARZA i KRÓLA, niezwłócznie zgłosili się do Missyi Cesarzowsko-Rossyjskiej z żądaniem przyjęcia oneyż i złożenia submissyi; jak skoro zaś po dopełnieniu przepisanych formalności uzyskają wolność powrotu do Królestwa Polskiego, aby niezwłócznie kraj Rzeczypospolitey opuścili.

Kraków dnia 24 kwietnia 1832 roku.

Prezydujący X. Walczyński.

Sekretarz Jloy Senatu: Darowski.

(G. W.)

#### PRUSSY.

Berlin d. 2 maja.

Cesarzsko - Austriacki Jenerał - Major Hrabia Clam-Martinitz, przybył z Wiednia do tutejszej stolicy, dokąd także przybył Cesarzsko - Austriacki Porucznik Cerrini gońcem z Wiednia. Wyjechał ztąd Wielki Marszałek Wielkiego Xięcia Meklembursko - Szwerńskiego, nadzwyczajny Poseł i pełnomocny Minister przy Dworze tutejszym, Baron Lutzow do Ludwigslust.

(G. W.)

#### AUSTRYA.

Wiedeń dnia 21 kwietnia.

Słychać (pisze Niemiecka *Powszechna Gazeta*), iż Cesarz Jmé chce w miesiącu czerwcem przedsięwziąć podróż do Tryestu i Wenecyi. Postanowienie to w obecnym krytycznym czasie, może być uważane za dobrą oznakę trwałości pokoju. — Król Jmé Węgierski jest dziś nieco chory; lecz Xiążę Reichstadt bardziej choruje. — Feldmarszałek Porucznik Baron Kutschera, Jenerał - Adjutant N. Cesarza Jmci, umarł przeszłej nocy. — Dzisiaj przybył tu Bawarski Feldmarszałek Xiążę Wrede i kilka tygodni zabawi; mniemają, iż ma zlecenia od swego rządu.

(G. W.)

#### FRANCYA.

Paryż dnia 20 kwietnia.

*Courrier des Electeurs*, tak pisze o nieprzyjęciu daru Xiężny Berry dla ubogich cholerycznych: — „Mniemamy, iż prośbiey i przyzwolicey byłoby przyjąć ofiarowane 12,000 franków. W chwili, jaka jest teraz, litować się prawdziwie wypada nad dochodzeniem źródła tej ofiary. Pie-

niądze te przyniosłyby użytek ludowi, a to byłoby dostatecznem.” — *Quotidienne* wyraża: — „Widać ztąd, iż postępowanie władz w tej mierze gani każdy, kto ma zdanie niezawisłe. Brak ufności w sobie mógł tylko odrzucić dar Xiężny Berry; serwilizm jedynie mógł pochwalić takie postępowanie.”

Celem przywiedzenia do skutku oszczędności, uchwaloney przez Izbę Deputowanych, postanowiono, aby wakujące posady urzędników zmarłych na cholerę, nie były rozdane, lecz aby połączone z niemi czynności rozdzielono na innych urzędników.

Piszą z Rzymu, iż Oyciec S. podarują różę złotą, poświęconą na ostatnich uroczystościach, siostrze Króla naszego, Xiężnie Adelaydzie.

Zabrano *Gazette d'Anjou*, która twierdziła, iż otrzymała sztafetę z wiadomością o śmierci Pana *Kaz. Perrier*, a wydawcę jej pociągniono do odpowiedzialności.

— Dnia 21 —

Król Jmé dał wczoray prywatne posłuchanie Posłowi Belgijskiemu, a potem pracował z Ministrami sprawiedliwości i spraw zagranicznych.

Według najświeższych doniesień z Departamentow: w Nantes do dnia 18 b. m. umarło trzech ludzi na cholerę, w Orleanie do dnia 19 zachorowało 3 ludzi; w Amiens do tegoż dnia zachorowało 75 ludzi, a 25 umarło; w Rouen do d. 19 b. m. zachorowało 82 ludzi, a 36 umarło. W Tours umarł pewny wyrobnik na cholerę. W Departamencie Oise od czasu zjawienia się cholery aż do d. 19 b. m. zachorowało 241 ludzi, a 80 umarło; w Departamencie Eure zachorowało 16 ludzi, a 5 umarło; w Departamencie Sekwany i Marny zachorowało 280 ludzi, a 75 umarło.

*Theatre Français* był dosyć obfity w nowe sztuki. Grało tam 19 sztuk nowych, 3 trajedye, 4 dramy w 5 aktach, 6 komedyy w 3 aktach i 5 w jednym akcie. 42 żyjących autorów widziało sztuki swoje wystawione na scenie.

Sprawujący interessa Hannowerskie Pan *Philippe*, umarł na cholerę.

Dziennik *Temps* nalega, aby Ministerjum wyrzekło względem oświadczenia Sultana, który twierdzi, iż mu przyrzeczono zwrot Algieru.

Przed kilku dni mi (pisze *Courrier des Electeurs*), siostra Króla Jmci, Xiężna Adelayda, pożyczyla z kassy depozytowej 3,500,000 franków, i dla zabezpieczenia złożyła akcje kanałowe.

Oddział legionu cudzoziemskiego dnia 16 b. m. przybył do Tulonu i wkrótce ma odplynąć do Algieru.

— Postanowienie Królewskie odczytane w Izbie Deputowanych na sessyi dnia 21 kwietnia brzmi w ten sposób:

„Posiedzenia roku 1831 Izby Parów i Izby Deputowanych zamykają się.

„Niniejsze postanowienie podane będzie Izbie Deputowanych do wiadomości przez Ministrów Spraw Wewnętrznych, Sprawiedliwości, Marynarki i Skarbu.”

W Izbie Parów nie czytano tego postanowienia, bo wedle konstytucyi, za rozwiązaniem Izby Deputowanych i Iba Parów rozeyść się winna.

Zapewniają, że Marszałek Clauzel wkrótce uda się do Algieru, dla zwiedzenia swoich włości, które w tym kraju nabył, gdzie chce do stu kolonistów z prowincyy Nadreńskich przeprowadzić. (Rozgłoszone zatém wieści, jakoby miał objąć mieysce Xięcia Rovigo, zdają się być wątpliwe.)

— Dnia 23 —

Pan Thiers, Deputowany, który był Podsekretarzem Stanu za Ministerstwa Pana Lafitte, wyjechał do Włoch; nie ma on żadnego dyplomatycznego zlecenia, jak niektórzy twierdzili.

— Dnia 24 —

Posłowie Austriacki, Angielski i Belgijski, mieli wczoray prywatne posłuchanie u Króla Jmci. Kapitan okrętowy Legallois 19 kwietnia przybył do Marsylii. Półkownik Combes, który, równie jak pierwszy, z Ankony odwołany został, ma objąć dowództwo cudzoziemskiego legionu.



Xiągę *Decazes* i Pan *Humann*, wyjechali do Departamentu *Aveyron*, gdzie znaczne huty posiadają.

— Dnia 25. —

Dziennik *Messager des Chambres* donosi:— Przed trzema dniami odebrał rząd przez telegraf wiadomość o zawarciu traktatu między Kardynałem *Bernetti* i Hrabią *St-Aulaire*. Goniec przybyły wczoraj, przywiózł wspomniany traktat, którego osnowa jest taką, jaką Ministerjum przez Posła swego proponowało.

— Dnia 26 —

Słychać, iż Król Jmé dnia 30 b. m. zwiedzi wszystkie szpitale cholerycznych. Zdrowie *P. Kaz. Perrier* polepsza się bardzo powoli, ma on teraz mocną gorączkę. Tymczasem rozmaite stronnictwa układają w swoim sposobie nowe Ministerjum. Wczoraj rozbodziła się między innymi następująca lista: *Decazes*, Prezes Rady i Minister spraw wewnętrznych; *Molé*, Minister spraw zagranicznych; *Clauzel*, Minister woyny; *Rigny*, Minister morski; *Dupin* starszy, Kanclerz Minister sprawiedliwości; *Humann*, Minister przychodów i skarbu; *Argout*, Minister handlu; *Teste* lub *Salverte*, Minister wyznań i oświecenia publicznego. — Druga lista jest taka: *Guizot*, Prezes Rady i Minister spraw wewnętrznych; *Royer-Colard*, Minister spraw zagranicznych; Marszałek *Gerard*, Minister woyny; *Rigny*, Minister morski; *Vatissinil*, Kanclerz Minister sprawiedliwości; *Humann*, Minister przychodów i skarbu; *Saint-Cricq* Minister handlu; *Brogie*, Minister wyznań i oświecenia publicznego. Według Dziennika *Messenger*, nowy Prezes Rady Ministrów nie ma być mianowany, lecz Król ma przewodniczyć w Radzie, i *P. Montalivet* ma być Ministrem spraw wewnętrznych, a *P. Guizot* w miejsce jego Ministrem oświecenia publicznego. Wszystkie te jednak składy Ministerjum są tylko dostatkie na przypadek, jeśliby *P. Kaz. Perrier* z powodu osłabionego zdrowia nie mógł znowu zajmować się swojemi czynnościami. Dziennik *France Nouvelle* zaprzecza dziś pogłosce o pogorszeniu się stanu zdrowia jego, i twierdzi, że ten stan ciągle się polepsza.

— Do dnia 24 b. m. umarło w Paryżu na Cholę 11,352 osób, od czasu zjawienia się tej choroby. (*G. W.*)

#### ANGLIA.

Londyn d. 20 kwietnia.

Gazeta *Morning-Herald* pisze: „Usuwając na stronę nieco porywczosci i niejakie osobistości z obu stron, ostatnie rozprawy w izbie wyższej miały stopień talentu, który czyni najwyższy zaszczyt temu zgromadzeniu. Jakiekolwiek mogą być zdania o dziedzicznym parostwie, to jednak pewna, iż prawdziwy talent zawsze mieć będzie i powinien mieć przeważny wpływ na publiczne interesa narodów, a dziedziczne parostwo w Anglii, nie potrzebuje obawiać się zniszczenia, dopóki nie przestanie okazywać krajowi i światu tego stopnia talentu, który przy ostatniej sposobności okazało.”

Ostatnia poczta Lizbońska przywiozła gazety pod d. 7 b. m. *Don Miguel* wydał manifest (wzmiankowany w onegdajszey gazecie naszej), w którym zaprzecza bratu swemu *Don Pedrowi* i swojej synowicy *Donnie Maryi*, prawa do Korony Portugalskiej. Główną jego zasadą jest, iż *Don Pedro* przyjął władzę monarchiczną kraju, który, stosownie do 1go artykułu konstytucyi swojej, nie może być połączony z Portugalią, i że sam i dzieci jego, nie tylko jako obywatele, lecz oraz jako Xiągęta Brezylji, zostali naturalizowani. W różnych artykułach tej konstytucyi obowiązują się *Don Pedro* mieszkać ciągle w Brezylji; d. 15 lipca 1824 oświadczył dobrowolnie dostojnemu oycu swemu, iż nie ma żadney pretensyi do Portugalii, i że być Królem Portugalskim nie zgadzałoby się z interessami Brezylji. Prawo zasadnicze Portugalii wymaga, aby Królowie jej nie byli obcymi Xiągętami i aby mieszkali w kra-

ju. Dalej zaprzecza manifest, aby *Don Pedro* miał prawo zmieniać ustawy zasadnicze Królestwa, chociażby po oycu swoim na tron wstąpił, i potrzebną przysięgę wykonał. Gdy więc *Don Pedro*, ustawami zasadniczymi Portugalskimi i Brezyljskimi, jest wyraźnie wyłączony od tronu Portugalskiego, nie może też skutecznie żadnego czynu jako Monarcha Portugalii, i zrzekać się Korony, której nigdy nie posiadał. Abdykacya na rzecz Xiągęniczki *Grand Para*, która prócz tego sama jest Xiągęniczką Brezyljską i dla tego się niekwalifikuje, jest naturalnie żądną i nieważną. W dalszym ciągu manifestu wyrażono, iż w Królestwie utworzyło się mocne stronnictwo za *Don Miguelem*, iż w lipcu i październiku 1826 w *Tras-os-Montes* i *Algarbii* ogłoszono go Królem, i w imieniu jego ustanowiono rejencyą, do czego *Don Miguel*, bawiąc naówczas w *Wiedniu*, nie miał żadnego udziału. Mocarstwa Europejskie widziały wtedy, iż taki stan rzeczy trwać nie może, i uznały potrzebę powrotu jego do Portugalii, na co on zezwolił po poprzedniczym w *Wiedniu* zastrzeżeniu praw swoich. Manifest namienia wreszcie o powrocie *Don Miguela* do Portugalii, i o zwołaniu stanów, które ogłosily go Królem.

Wczoraj, w wielki czwartek, według corocznego zwyczaju, rozdano imieniem Króla jałmużnę 66 ubogim starcom i tyluż ubogim kobietom. Obrzęd ten odbywał się dawniej w kaplicy wojskowej w *Whitehal*; lecz gdy ją teraz naprawiają, wystawiono więc tym celem drewniany dom w bliskości. O godzinie 11stej zebrał się uboży, i usiedli przy dwóch długich stołach dla nich urządzonych; wkrótce potem przybył orszak w porządku następującym: strażak milicyjny w swoim ubiorze, niosący na głowie wielki złoty półmisek, na którym było 152 czerwonych i białych skórzanych woreczków; czerwone obeymowały po jedney gwinei, a białe po 66 fenigów srebrnych, co jest liczbą lat życia Króla Jméci; szli potem urzędnicy kommissary jałmużniczey w paradnym ubiorze z bukietami kwiatów w rękę, a 12stu milicyantów kończyło orszak. Po mówie stosowney do obchodu, każda z osób ubogich dostała parę trzewików, parę pończoch, woreczek czerwony i biały, oraz płótna na dwie kosule; prócz tego każdy z ubogich starców dostał sukno na surdut. Dano potem obiad ubogim, którzy przy końcu jego, okrzykiem: *Niech żyje!* wyburzyli uczucia wdzięczności Monarsze.— W dawnych czasach Królowie i Królowe w Anglii umywały tego dnia nogi tylu ubogim mężczyznom i kobietom, ile sami lat mieli. Królowa *Elżbieta* uskuteczniała ten zwyczaj w *Greenwich*. Ostatnim z Monarchów Angielskich, który ten zwyczaj osobiście uskutecznił, był *Jakób II*; później wypełniali go jałmużnicy.

Gazeta *Globe* pochlebia sobie, iż z 56 parów, którzy przez pełnomocników kreskowali za drugiem czytaniem bilu reformy, dostateczna liczba znajdować się będzie w wydziale, i tym sposobem weźmie przewagę nad opozycyą, a tak mianowanie nowych parów nie będzie potrzebém.

Okręg 14-todziałowy *Sterret* wypłynął w niedzielę z *Douvres*, celem przyłączenia się do wyprawy *Don Pedra*. Dział i amunicye posłano już pierwej do *Belle-Isle*.

Nie dawno wypłynął w *Deptford* okręg *Princess Royal* z 500 kobietami do *Hobartstavn*, w kraju *Vandiemenu*. Wyprawę tę, mającą w spekulacyi potrzebę żon, gospodyń i t. p. w Nowej-Hollandyi, przedsiębierze pewny kwakier, który dotąd handlował herbata, a teraz zajął się nowym swoim przedsięwzięciem. *Commercial-Gazette* mniema, iż w każdym porcie Angielskim i Irlandzkim znaczna liczba kobiet czeka na podobne wyprawy, mają się bowiem znajdować kommissanci, którzy jeżdżą po kraju, i datkiem 8 funt. szterl. (320 zł. pol.) skłaniają panny od lat 18 do 30, aby się tam udawały. Rzeczona gazeta mniema, iż, jeśli tak potrawa, dawna Anglia mieć będzie wkrótce prerogatywę posiadania samych tylko starszych



kobiet lub małoletnich panien. Pożegnanie wyszające z rąk młodych panien i wdów z ich krewnymi, jest częstokroć bardzo rozrzewniające.

Kuryer donosi, iż hrabia *Funhal* uznany został przez rząd Angielski jako pełnomocny minister *Don Pedra*.

— Dnia 21 —

Gazeta *Times* pisze o stanie układów względem wyniesienia Xięcia Bawarskiego *Otona* na tron Grecki: „Odebrany dziś rano list prywatny z *Paryża*, obejmuje kilka szczegółów o teraźniejszym stanie układów, względem zamysłu osadzenia Xięcia Bawarskiego *Otona* na tronie Greckim. Obecna trudnością jest sposób otrzymania potrzebnych funduszy na postawienie młodego Xięcia w możności objęcia nowej dostojności z należytą godnością. Zdaje się, iż mocarstwa sprzymierzone dla tego szczególnież zwróciły swój wybór na Xięcia Bawarskiego, że Król Bawarski jest bardzo bogaty i może przez kilka lat opędzać wydatki syna swego na listę cywilną, bez użycia wycieńczonego skarbu Greckiego na ten przedmiot. Wspomniany Król jednak nie ma być skłonny do przyjęcia tego planu sprzymierzeńców. Jedynym środkiem jest zaręczenie pożyczki dla Grecji ze strony Mocarstw, które władzę monarchiczną Xięciu *Otonowi* ofiarowały; co jeśli nie przyszło do skutku, w tym razie nie mają, iż układy z tego jedynie powodu doznają zatamowania. Drugą nader ważną okolicznością jest wybór ministra, mającego towarzyszyć małoletniemu młodego Xięciu, a w tej mierze zachodzi (jak słychać) różność zdań między Mocarstwami, chcącymi uregulować interesy Grecji. Hrabia *Armanberg*, mąż światły, otrzyma zapewne ten urząd, jeżeli Xięże *Otto* uda się do Grecji. Lecz z tego, co wyżej przytoczono, dostatecznie się okazuje, iż przyjęcie władzy monarchicznej stało się znowu teraz bardzo wątpliwem.”

Nadeszły tu listy z *Lizbony* pod d. 8 b. m. Potwierdzają one, iż *Don Miguel* ma 80,000 wojska pod bronią, i jest przysposobiony do odparcia wszelkiego uderzenia ze strony *Don Pedra*. Dodają, iż Hiszpania postawiła 60,000 wojska w różnych miejscach przy granicy Portugalskiej, i trzyma je w gotowości do wejścia do Portugalii.

— Dnia 24 —

Hrabiowie *Orłow* i *Matuszewicz*, chcąc odwiedzić hrabiego *Comper*, wyjechali do majątności jego *Pansanger* w hrabstwie *Herts*. Złotać udadzą się do *Newmarket*, gdzie będą obecni na wyścigach konnych. Lord *Palmerston* wyjechał także do *Pansanger*.

Zapytanie względem mianowania nowych parów zajmuje teraz umysły bardziej, niż kiedykolwiek. Niektórzy czują obawę ztąd, iż lord *Grey* nie weźmie na siebie, co by jego bil reformy zabezpieczyło od powrotnego ciosu stronictwa *Torysów*. W wielu miejscach krajowych odprawiły się już zgromadzenia, na których uchwalono adreśsy do Króla Jmci, z prośbą o użycie takich środków, któreby bilowi reformy pomyslny wypadek zapewniły. Podobne zgromadzenie zapowiedziano na dzień dzisiejszy w *Edyburgu*, a spodziewając się mnóstwa obecnych ludzi, wyznaczono tym celem miejsce w dziedzińcu królewskim.

Według prywatnych doniesień z *Lizbony*, liczba wojska hiszpańskiego, znajdującego się na granicy, podana przez gazetę *Corsejo do Porto*, jest bardzo przesadzona; wynosi ono bowiem największy 30 tysięcy ludzi. (G. IV.)

G R E C Y A.

Dzienniki Paryżkie donoszą, iż Hrabia *Augustyn Capodistrias*, jako Prezes rządu Greckiego, wydał d. 25 stycznia następującą odezwę do Greków:

„Hellenowie! Przedewszystkiem dziękujemy Wszechmocnemu Bogu, który zawsze ocyzyzną naszą wyratował, a potem dostojnym sprzymierzonym Monarchom, którzy nie przestawali obdarzać nas swoją życzliwością i dzielną opieką.

W chwili, kiedy kilka prowincyj krajowych stało się widownią nowych zaburzeń, przez które osobisty interes i złośliwość chciały wtrącić Grecją w przepaść klęsk, Mocarstwa sprzymierzone dają nam nowe dowody oycowskiej swojej pieczy i podają ratującą rękę Hellenom. Uznają zgromadzenie narodowe, i rząd przez nie ustanowiony; wzywają wszystkich obywateli do szanowania środków jego i pełnienia swoich powinności. Zapowiadają nam oraz, iż bliski jest dzień, w którym los Grecji przez wybór Monarchy ma być ostatecznie ustalony. Na mocy uchwały zgromadzenia narodowego, powołani tymczasowo do najwyższej dostojności, i przejęci głębokim smutkiem z wielkiego nieszczęścia, które ocyzyzną dotknęło, i jest tylko skutkiem wewnętrznej niezgody, jesteśmy przekonani, iż nie mogliśmy się inaczej przyłożyć do urzeczywistnienia dobrych zamiarów opiekujących się nami Mocarstw, jak raz jeszcze przedsięwzięciami i dobrocią przywrócić porządek i spokojność w tych częściach Grecji, którym zła chęć jednych, a fatłowność drugich, zagraża niebezpieczeństwem pograżenia w nieszczęście. Temi uczuciami powodowani, oświadczamy, co następuje: 1) Każdemu obywatelowi cywilnemu lub wojskowemu, który miał udział na zgromadzeniach rewolucyjnych, jakikolwiek stopień posiadał, nadaje się zupełna amnestya. Nikt nie ma być odpowiedzialnym za czynności w czasie powstania, gdy w przebiegu dziejów dni, licząc od ogłoszenia niniejszego postanowienia, złoży broni, i wróci do miejsca mieszkania swego, celem prowadzenia tam życia spokojnie. — Wyłączeni są tylko współnicy zamordowania nieboszczyka *Prezesa*, wieczny pamięci, oraz ci, którzy jako tacy są oskarżeni, a których dowody zbrodni znajdują się w biurze Ministerstwa sprawiedliwości, jako też ci, którzy już zostali pociągnięci do sądu, lub na których już wyrok zapadł. 2) Prości obywatele i wojskowi, aż do stopnia sierżanta, mogą wrócić do domów swoich, opatrzeni w świadectwo dowódcy wojskowego lub jednego z nadzwyczajnych Kommissarzy prowincjonalnych, aby byli wolni co do osób i majątku swego. 3) Ci, którzy przed powstaniem znajdowali się w twierdzach, powinni mieć świadectwo od Gubernatora. Amnestya nie rozciąga się daley, jak do terminu wyznaczonego, a ci, którzy zaniechają z niej korzystać, lub nie chcą uleść wydanym przepisom, doznają surowości praw istnjących. 4) Turcy, którzy wrócili do Grecji, lub przed powstaniem znajdowali się w Grecji, a należeli do zaburzeń, powinni w 14 dniach oddalić się z kraju Greckiego. Hellenowie! Słuchajcie głosu tego, który wkrótce rozstanie się z wami; położcie koniec waszym rozterkom; nie płamcie ziemi ocyzystej krwią braci waszych; do namiętności, które, niestety, niezgodę między wami wznieciły, nie przyłączajcie zaciętej nienawiści, któraby dłużej zgryzotę sumnienia pozostawiła. — Wstrzymajcie wasze uzasadnione lub nie uzasadnione oskarżenia, aż do przybycia naszego Monarchy, i zupełnie zaufajcie jego bezstronności i sprawiedliwości. Starajcie się, aby was znalazł w jedności i powolności, iżby wstępując na ziemię nowej swojej ocyzyzny, mógł mieć przyjemną nadzieję utwierdzenia waszej i swej szczęśliwości. Hellenowie! któżby z was mógł zatkać ucho swoje na to wezwanie, i przyjąć na siebie tak wielką odpowiedzialność, nie przestając własną ręką rozrywać nieszczęśliwej Grecji? — W *Nauplia* d. 25 stycznia. — (podpisano) Prezes *Capodistrias*. Sekretarz Stanu *Spiliades*.”

Rząd w *Nauplia* (pisze *Niemiecka Powszechna Gazeta*) ogłosił dnia 9 marca, co następuje: — „Dowódcy potęgi morskiej sprzymierzonych Mocarstw zgromadzili się celem naradzenia się względem środków, jakich użyć mają dla uskutecznienia nowego obowiązku, włożonego na nich przez Konferencyę Londyńską protokółem z d. 7 stycznia. Zważywszy, iż zamiarem 3ch Dworów jest uznawać za prawy rząd ten, który zgro-

DODATEK



Wilno dnia 2 Maia o. s. 1832 roku.

madzenie w *Argos* ustanowiło, a którego stolica znajduje się teraz w *Nauplia*; i że mają zlecenie przykładać się do publicznej spokojności i posłuszeństwa w kraju Greckim; zważywszy, iż rząd tymczasowy usiłując odpowiedzieć życzeniom sprzymierzeńców, mającym na celu puszczenie w niepamięć zaburzeń, wznieconych niedawno w Grecyi, i razem przeskądzenie nowym rozbojom morskim na Archipelagu, ofiarował wszystkim stronnictwom środki do niezwłócznego pojednania przez amnestyę za polityczne wykroczenia, wyłączając tylko współników zamordowania nieboszczyka Prezesa Grecyi, których akta oskarżenia są w Ministerstwie sprawiedliwości, lub którzy już zostają pod sądem, albo też na których ostateczny zapadł wyrok; wydali niniejsze oświadczenie, które ma być udzielone znakomitszym mieszkańcom Idryi i zebrany naczelnikom stałego łądu Greckiego, niebędącym dotychczas pod administracją rządu tymczasowego, aby się do niego stosowali, i z swojej strony mogli dać dowody pojednania i podległości. Dowódcy potęgi morskiej trzech Dworów, dzieląc sposób myślenia Panów Rezydentów, wynurzony w ich oświadczeniu z d. 8 marca, spodziewają się, iż rzeczony objaśnienie i akt amnestyi rządu tymczasowego, sprawią skutki najbardziej zaspokajające, i znakomici mieszkańcy Idryi, oraz zebrań naczelnicy stałego łądu Greckiego, nie będą się ociągać złożyć broni i spokojnie wrócić do posłuszeństwa. W przeciwnym razie, dowódcy potęgi morskiej trzech Dworów, ubolewając nad zawiedzionymi nadziejami swemi, przejęci obowiązkami włożonemi na nich protokołem z dnia 7 stycznia, widzieliby się przywiedzeni do potrzeby uskutecznienia piątego artykułu wspomnianego protokołu, do którego się Panowie Rezydenci stosują. Na pokładzie okrętu liniowego *St. Vincent*.

(podpisano) *Hotham, Ricord, Hugon.*  
(G. W.)

## RZECZY NIDERLANDZKIE.

Amsterdam d. 26 kwietnia.

Wczoraj przybyli tu Królestwo Ichmość; mieszkańcy powitali ich radośnemi okrzykami. Dziś przed południem dał Monarcha wielkie posłuchanie. Wieczorem spodziewamy się, iż Królestwo Ichmość, wraz z Xięciem Niderlandzkim *Fryderykiem* i Xięciem Pruskim *Adalbertem*, zaszczytą obecnością swoją tutejszy teatr miejski. JJ. KK. MM. Xiężna Niderlandzka *Fryderyk* i Xięże Pruski *Albrecht*, z podróży do *Berlina*, przejeżdżali wczoraj przez *Nimegę*.

— Dnia 27 —

Gdy Królestwo Ichmość pokazali się wczoraj wieczorem na teatrze miejskim, zostali przyjęci z uniesieniem, które jest nowym dowodem, iż miasto, które w obecnych okolicznościach nie jedną ofiarę ma czynić, umie uznawać i cenić niezachwianą cnotę tego, który praw oyczyny stale przestrzega.

Herzogenbusch 22 kwietnia.

J. K. Mość Xiężę Pruski *Albrecht*, który wczoraj przybył tu celem odwiedzenia Xięcia *Oranii*, wyjechał wieczorem na powrót do *Hagi*, dokąd także udał się Jenerał *Constant de Rebecque*.

— Dnia 25 —

W głównej kwaterze panuje znowu wielka czynność, i pojutrze nastąpi rozpołożenie nowe do stanowisk wojskowych. Główna kwatera Jenerała *van Gean* będzie do *Tilburg*; a Xięcia Sasko-Weymarskiego do *Boxtel* przeniesiona. Zamiarem tych poruszeń jest skoncentrowanie sił.

Bruzella dnia 21 kwietnia.

Pan *van de Weyer* przybył tu wczoraj z *Londynu* i przywiozł ratyfikacye Austrii i Pruss.

*Dziennik Independant* twierdzi, iż *P. van de Weyer* przywiozł wiadomość, iż Król Hollenderski uderzy za kilka dni na Belgię. *Dziennik* ten poczytuje za rzecz niepodobną do prawdy, aby Poseł Belgijski w *Londynie* oddał się w obecny chwili dla tego tylko, iżby przywiozł ratyfikacye.

Hollendrzy mieli niedawno uczynić wycieczkę z *Mastrychtu*, i wpaść do zamku *Caster*, należącego do Pana *Brouckere*.

— Dnia 24 —

O udaniu się kilku Hollendrów z *Mastrychtu* do zamku Pana *Brouckere*, *dziennik Politique* obejmuje następujące szczegóły: „Ledwo Pan *Brouckere* wyjechał z zamku *Caster*, gdy czterech żandarmów Hollenderskich uzbrojonych przyszło do ogrodnika, i zapytało się, gdzie jest Pan? Przeglądali potem zamek, i ztamtąd postregli Pana *Brouckere*, wracającego konno do *Leodyum*. Że zaś przybyli piechotą przez las do własności Pana *Brouckere*, nie mogli go więc gonić. Dla pomocy im stały trzy kolumny piechoty, które przez *Canne* szły przy górze, a tym sposobem nie zwróciły na siebie uwagi. Od tego czasu, żandarmy dwa razy już wracali, i żądali, aby im dano jeść i pić. Oddawna Hollendrzy nie przedsiębrali żadnego rozpoznania ku *Caster*.”

— Dnia 25 —

Dziś o godzinie 11stej przed południem wyjechał Król z całym swoim orszakiem do *Ware*, gdzie odprawi przegląd 2go pułku piechoty, stojącego w tamecznej okolicy.

Według dzienników tutejszych, tegoż samego dnia, kiedy kilku żandarmów Hollenderskich przybyło do zamku Pana *Karola Brouckere*, pokazali się także żołnierze Hollenderscy w majątności Pana *Destouvelles*, leżącej o milę od *Mastrychtu*.

Na dzisiejszem posiedzeniu Minister spraw granicznych przedstawił Senatowi oryginał ratyfikacyi Austrii i Pruss, i dodał zarazem, iż pełnomocnicy Dworów, którzy traktat z 15 listopada podpisali, silne przełożenie rządowi Hollenderskiemu uczynili, z okoliczności uwięzienia *P. Thorn* rządcy *Luxemburga*. Dwór Hagski przyrzekł weyrzec dostatecznie w tę okoliczność, oświadczając zarazem, iż aresztowanie bez jego wiedzy nastąpiło. (G. W.)

## NIEMCOY.

Od brzegów *Elby* 30 kwietnia.

Słychać, iż w *Hamburgu* spodziewają się przybycia Hrabiego *Orłow* z *Londynu* na statku parowym. (G. W.)

## WŁOCHY.

Rzym dnia 19 kwietnia.

Król i m. Bawarski pod imieniem Hrabiego *Augsburgskiego* przybył dnia 15 b. m. do tutejszej stolicy, i nazajutrz udał się w dalszą podróż do *Neapolu*. (G. W.)

## PORTUGALIA.

Lizbona dnia 31 marca.

Pożyczka idzie bardzo niepomysłnie. Trzynastu kupców, którzy wzbierali się dać przypadający na nich summy, ogłoszono za utracających swoje tytuły; a niektórych skazano na zapłacenie podwójnej ilości. Baron *Quintella*, skazany dawniej na podobną karę, popłynął do Anglii, zabezpieczwszy swój majątek. Dóm swój w mieście poruczył Konsulowi Francuzkiemu, a dom wiejski Konsulowi Angielskiemu.

— Dnia 11 kwietnia —

Statek Portugalski nazwiskiem *Xiężna Beira* zawinął na *Tag*; przywiozł z wyspy *Madery* listy prywatne, oraz pisma urzędowe od Jenera-



Ja *Alvaro*, tamecznego Gubernatora. Gdy wszystkie listy prywatne, wzmiankujące o polityce, zabrano, nie można się więc dowiedzieć o stanie wyspy. Według pism urzędowych Gubernatora, mają zachodzić związki między rządem na wyspie *Terceirze* i kilku znakomitszymi mieszkańcami *Madery*, i w kilku miejscach nadbrzeżnych skrycie broń na ląd sprowadzono. Z *Oporto* donoszą, iż jeden z okrętów eskadry *Don Pedra* chciał zabrać statek wojenny *Don Miguela*, który jednak schronił się do pewnego portu prowincyi Galicyi. — Statek *Elisabeth* wytypnął w tajemnym zleceniu. — Po przybyciu gońca z *Madrytu*, Poseł Hiszpański miał dziś naradę z Vice-Hrabią *Santarem*, poczem odprawiła się rada Ministrów. Często przybywają na *Tag* lekkie statki z instrukcyami rządu dla dowódców tutejszego stanowiska. Od niejakiego czasu officerowie morsey Angielscy i Francuzcy, rzadko kiedy wysiadają na ląd.

(G. W.)

### O g ł o s z e n i e.

1 W Sklepie ubogich Towarzystwa Dobroczynności, na Ulicy Wileńskiej, znajduje się do przedania zbiór Obrazów olejnych sławnych *Małarzy*, iako to: *Grassego*, *Lampiego Oyca*, *Bacciarrellego* i innych, po większej części z prawdziwych i niezaprzeczonych oryginałów złożony; po cenie stałej i bardzo niższej. Tutzież Kolekcya *Szychow* i *Litografii*, zalecająca się wyborem przedmiotów i pięknym ich wykonaniem. Można je widzieć w każdym czasie w pomienionym sklepie od dnia dzisiejszego, to jest 1 maja roku bieżącego. Uwiadomienie to służy mianowicie dla prawdziwych znawców i miłośników sztuk pięknych. Dan dnia 1 maja 1852.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (534)

1 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż za przysądzone rezolucyą Rządzącego Senatu z *Nieświzkiego Żyda Leyzera Dilon*a, znakomitego, po prowiantskiej części skarbowego uzyskania, przedawać się będą w tym Rządzie z publicznego targu opisane u *Leyzera Dilon*a położone w miasteczku *Nieświżu* trzy murowane jego domy: jeden nazwany *Oberżą*, naprzeciw placu oceniony z palnemi i niepalnemi materiyatami 107,799 rub., drugi na *Wileńskiej ulicy* oceniony 12,241 rub. 12½ kop., a trzeci mały przy domu *Oberży* położony oceniony 746 rub. 20 kop. z przynależnemi do nich przybudowaniami; jakowych Domów szczegółowe inwentarze z ocenkami objawione będą uprzednio kupującym przy targach. — Zaczem życzący kupić wyrażone domy, mają przybyć do tego Rządu na terminy: pierwszy 29 apryla, drugi 30go maja, a trzeci ostateczny 31 czerwca terażniejszego 1852 roku. Apryla 20 dnia 1852 roku.

Sowietnik D. Czerniejew.

Za Sekretarza *Sutkowski*.

Gubernialny Sekretarz Łaski. (535)

### Sądy Exdywizoskie.

1 Roku 1852 apryla 18 dnia na skutek Dekretu *Remissyynego Sądu Powiatowego Oszmiańskiego*, roku terażniejszego stycznia 29 dnia, z instancyi *JW. Franciszka Czechowicza b. Prezesa Granicz. Oszmiań.* z *JW. Józefą Czechowiczową Prezydentową Granicz.*, oraz dalszemi kredytorami i pretensorami zapadłego taxę exdywizyą majątku *Hołoblewszczyzny*, onego attuencyow dziedzictwa *JWW. Czechowiczów* w Powiecie *Oszmiań.* położo-

nego, determinującego: *Sąd Taxatorsko-Exdywizorski* w dniu dzisiejszym, jako terminie z dekretu *Remissyynego* do rzeczzonego majątku *Hołoblewszczyzny* zjechawszy, po zapisaniu reasumpcyi, przy załatwieniu czynności pierwszemu zjazdowi właściwych, między innem komportacyą wszystkich, a wszelkich papierów, na kredytorach i pretensorach, woła zmassowania ogólnych onerów, a na debitorach *JWW. Czechowiczach*, w przedmiocie wyświeślenia funduszu na satysfakcyą kredytorom isć powinnego, na czterotygodniową persystencyą pod rejestrami z obowiązkiem oprzysiężenia w dniu 25 następującego miesiąca maja do kancelaryi *Sądu Powiatowego Oszmiań.* złożyć się powinną przeznaczył. Termin na powtórny zjazd dla ostatecznego sprawy *Exdywizorskiej* rozszadzenia do majątku *Hołoblewszczyzny* dzień 3 augusta idącego 1852 roku determinując, o tém kredytorów i pretensorów przez *Gazetę Kuryera Litewskiego* awizuje, i aby ci z dowodami pretensye swoje udowodniającemi do konkursu przybywali sub amissione obowiazuje.

*Józef Bukaty*, Prez. Sędzią Powiatowy *Oszmiań. Exdywizor*.

*Antoni Rewkowski* Assessor *Sądu Powiatowego Oszmiań. Exdywizor*.

*Ignacy Januszewicz* Assessor *Sądu Powiatowego Exdywizor*.

Regent *Suroż.* (529)

1 Roku 1852 apryla 20 dnia. Na skutek Dekretu *Remissyynego Sądu Ziemskiego Oszmiańskiego* roku 1851 januaryi 15 dnia zapadłego, *Taxę i Exdywizyą* majątku *Narbutowszczyzny*, oraz dalszych funduszów do *W. Wacława Klukowskiego Tytułarnego Sowietnika* należnych, w powiecie *Oszmiańskim* położonych determinującego, oraz rezolucyi *Sądu powiatowego Oszmiańskiego* roku 1852 marca 1. dnia zasztey, w miejscu uprzednich *Exdywizorów*, nowych naznaczającej, *Sąd Taxatorsko-Exdywizorski* dnia 28 marca idącego roku do majątku *Narbutowszczyzny* przybywszy, po załatwieniu czynności pierwszemu zjazdowi właściwych, komportacyą wszystkich a wszelkich papierów, tak na *Kredytorach i Pretensorach*, jako też na *debitorze W. Klukowskim* w dniu 3 maja terażniejszego roku pod rejestrami z obowiązkiem oprzysiężenia w Kancelaryi *Sądu Powiatowego Oszmiańskiego* złożyć się powinną, przeznaczył, i na powtórny zjazd do folwarku *Narbutowszczyzny* dla ostatecznego rozszadzenia sprawy konkursowej dzień 4 julii idącego 1852 roku zadeterminował; o czem *Kredytorów i pretensorów* przez *Gazetę Kuryera Litewskiego* obwieszczając, iżby ci z dowodami pretensye wyświeścającemi do konkursu przybywali, sub amissione zastrzega.

*Antoni Rewkowski* Assesor *Sądu Powiatowego Oszmiańskiego Exdywizor*.

*Ignacy Januszewicz* Assesor *Sądu Powiatowego Oszmiań. Exdywizor*.

*Ignacy Lubicz Zakrzewski* Assesor *Sądu Ptgo Oszmiań. Exdywizor. Regent Suroż.*

(528)



Roku 1851 miesiąca stycznia 17 dnia, Sędzia Graniczny Powiatu Wilejskiego Symon Michniewicz, do akt Sądu Głównego Mińskiego 2go Departamentu, podał oświadczenie, iż, będąc właścicielem sam majątku dorobkowego, nie przyznaje i nie obowiązuje się płacić długów syna swojego Rudolfa Michniewicza, za ubligami i skryptami wszelkiego rodzaju przezeń wydanymi, a który sam żadnego sukcesywnego majątku nie ma. I o tem wszystkich mogących być interessowanymi uwiadamia przez gazetę Kuryera Litewskiego.

(525)

Powiatu Lidzkiego parafii Bieniakońskiej w kapelanii Butrymańskiej o mil 7 od Wilna a 5 od Lidy, z dnia 19 na 20 febr. t. r., znaleziono kopia czarnego, małego, starego, ze strzałką na wie, zęby od brachy popsute, od siódła i chomąta z prawej strony plam białych wiele, po ostatni raz ogłasza. X. P. Ruszkowski K. B.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (527)

### Sąd Exdywizorski.

2 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski funduszem tak zeszłego Ignacego Wendorfa Jenerata Woysk Polskich jako też zeszłej Konstancyi z Jezierskich Wendorfowej Generatowej, dwoma Remissami pierwszą Sądu Powiatowego Stuckiego, drugą Izby Cywilney Mińskiej przeznaczony, dnia 13 kwietnia terażniejszego 1852 roku do majątności Hrycewicz w Gubernii Mińskiej w powiecie Stuckim leżącej, w powtórnym już terminie przybywszy, do ostatecznego skonkludowania swojego dzieła przystąpił, i sprawę Exdywizorską wziąć w namowę dnia dwudziestego maja bieżącego 1852 roku postanowił: o czém wszystkich interessowanych do nadmienionej Exdywizyji przez niniejszą awizacyą, tak w Gazecie Warszawskiej, jako też w Kuryerze Litewskim umieszczającą się zawiadamia: ażeby zatem ci wszyscy przed zakreślonym terminem z dowodami swoich pretensyji jawili się, sub rei amissione, w skutku Remissy ostrzega. Michał Niepokoyczycki Podsekdek i Exdywizor.

Benedykt Bołtuć Pisarz Stucki Exdywizor. M. Cepryński Ciekawy m. p. Sędzia. (518)

3 Komitet z Naywyższego rozkazu w mieście Wilnie ustanowiony, dla gospodarczych rozporządzeń w robieniu drogi Szosse od Kowna do Dyneburga, ogłasza: iż w nim odbywać się będą targi, od mających się objawić przez podradczyków cen, na dostawę kamienia na niektóre dystancye, na konserwacyą i na zrobienie grobli pod Dyneburgiem. Za czém życzący uczestniczyć w tych targach, zechcą przybyć do Komitetu 2go dnia następującego maja, a na przetarg dnia 5 tego miesiąca z dostatecznemi ewikoyami odpowiadającemi dziesiątemu procentowi podradzowej summy. Na jakie zaś przedmioty przeznaczają się targi, przyłącza się przy tém wiadomość.

Na dostawę kamienia. Kubicz. Sążni.

Wjazd do Miasta Kowna . . . . .	115 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
Od Kowna do Turzań . . . . .	118 <sup>8</sup> / <sub>2</sub>
Do Kanatów na 16 i 17 wiorstach . . . . .	9 <sup>2</sup> / <sub>2</sub>
Do Grobli na rzecz Szeszuwie . . . . .	10 <sup>3</sup> / <sub>2</sub>
Od Turzań do Janowa . . . . .	118 <sup>14</sup> / <sub>2</sub>
Na most na rzecz Łoce . . . . .	9 <sup>0</sup> / <sub>2</sub>
Na most w mieście Wilkomierzu . . . . .	10 <sup>11</sup> / <sub>2</sub>
Na most na rzecz Świętey . . . . .	16 <sup>8</sup> / <sub>2</sub>

Na zrobienie grobli. Kub. Sążni.

Wyrąbać lasu i wykopać korzenie . 7128

Nasypać groblę . . . . .	11962 <sup>3</sup> / <sub>2</sub>
Wyłożyć darnem groblę . . . . .	709 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
Wykopać rowów odpływowych . . . . .	2000
Dostawić granitowego kamienia . . . . .	316 <sup>4</sup> / <sub>2</sub>
Rozbić go w płyty od 1go do 1 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> cala . . . . .	316 <sup>4</sup> / <sub>2</sub>
Rozwieść go po drodze i ubić . . . . .	tyleż

Dostawić i wkopać w ziemię brzegowych kamieni . . . . . 616 sztuk.

Zrobić z dębowego drzewa, pomalować, napisać i wstawić w ziemię wiorstowych słupów . . . . . 2 sztuki.

Dostawić, pomalować, napisać i wstawić w ziemię setnicznych mostowych kamieni . . . . . 12 sztuk.

Dla Barryerów ze słupkami i pomalowaniem od 8 do 9 cali zrobić perylow . . . . . 1520 sąż.

Wybudować cztery mosty z całym materiałem do nich należącym.

Kupienie i reparacya wszystkich instrumentów dla wbicia pali i t. d., odnosić się będzie do podradczyków.

Członek Komitetu Pełniący obowiązek Cywilnego Gubernatora, Wileński Vice-Gubernator H. Doppelmaier.

Sekretarz M. Bobrow. (511)

3 Od Wileńskiego Rządu Gubernialnego. Po przełożeniu w niebytności Gubernatora Cywilnego Wileńskiego P. Vice-Gubernatora pod 20 terażniejszego kwietnia z N. 8277, na oddanie przez podrad reparaacyi w Koszarach S. Ignacego Stayni, zamówoney na umieszczenie koni Wileńskiej Żandarmskiej Komendy za wyliczoną po śmiecie summę 221 rubli 42 kop. srebrem, naznaczone targi w Wileńskiej Skarbowey Izbie 3go przyszłego maja i we trzy dni po nich przetarg. Dla tego wzywają się życzący podjąć się takowej reparaacyi z tém, ażeby się jawili na pomienione terminy do Izby Skarbowey z dostatecznemi ewikoyami, gdzie też okazana będzie śmieta. Dnia 26 apryla 1852 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Kowalenok.

Za naczelnika stołu Mickiewicz. (515)

3 Wedle nowego urządzenia pocztowej części i po zamknięciu byłego Litewskiego Pocztamtu, ustanowiona na miejscu jego Gubernialna Pocztowa Kantora w Wilnie, z postanowienia Pocztowego Departamentu, przyjmowanie jak pieniądze, tak i prostej korespondencyi, odbywać się będzie na wszystkie trakty, tylko dwa razy na tydzień, to jest: we wtorki i piątki od 7 do 12 godziny zrana, poczynając takowe przyjmowanie od 3 maja terażniejszego 1852 roku, ale w pomienionych dniach wydawanie odbywać się nie będzie. — O czém Wileńska Gubernialna Pocztowa Kantora dla powszechney wiadomości ma honor uwiadomić. Apryla 25 dnia 1852 r.

Gubernialny Pocztmeyster Alexander Trefurt. Za Bismowodzę Szulgin. (503)

### Obwieszczenie.

3 Komisya Sądowa Imiennym JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ukazem na dniu 18 lipca 1821 roku wypadłym do spraw i długów JW. Konstancyi z Xiążąt Lubomirskich Hrabiny Rzewuskiej H. P. K. odrębnie ustanowiona. Skutecznie przepis tegoż Ukazu w punkcie 21 zakreślony, ma za powinność do publiczney po-



dać wiadomości, że w roku zeszłym 1851, acz zamieszania krajowe, grassująca w mieście Starym Konstantynowie choroba Cholera-Morbus, nieobecność Prezesa, i słabość zdrowia Zastępcy jego, czyniły tamę, w należytych postępie ogólnego dzieła Kommissyi poruczonego; pomimo to jednak, ile możność dozwoliła, takowe dzieło do pożądanego końca zbliżyć starała się; inwentarze dóbr i inne materyały, do ustanowienia massy JW. Hrabiny Rzewuskiej odnoszące się, przygotowała; a między tém na codziennych posiedzeniach swych, zajmując się rozwiązywaniem wchodzących do Sądu swego pism, i spełnianiem Ukazów Rządzącego Senatu, na podawane od różnych osób w sprawach Likwidacyjnych i innych prośby, wypadłych; oraz Przedpisań JW. Wojennego Jenerał-Gubernatora i Kawalera, z których jedne obszernych objaśnień, a drugie zaskutecznienia wymagały, prośby stron, odniesienia się różnych jurydykcey i raporty administratorów w nastolne rejestra zapisane i Numerow 608 składające, zrezolwowała; czego są dowodem posyłane do JW. Wojennego Jenerał-Gubernatora i Kawalera miesięczne wiadomości. Działo się na sesyi sądowej dnia 26 marca 1852 roku.

Za Prezesa Kommissyi Wincenty Jezierski,  
Członek Kommissyi i Kawaler Mikołaj Popowski.

Członek Kommissyi Adam Siedliski.

Członek Kommissyi Michał Jaworowski.  
Sprawujący obowiązek Członka Ignacy

Kotkowski.

Zastępca Członka Wincenty Szyrma.

Zastępca Członka Józef Rutkowski.

Sekretarz Tatarowski. (502)

#### Ogłoszenie.

3 Szlachecka Powiatu Lidzkiego Opieka, po śmierci Adwokata Subselliów Powiatowych Lidzkich Wincentego Szczęśliły, na skutek prośby jego żony naznaczając Opiekunów dla nieletniego potomstwa i przez pośrednictwo swego Członka opisując fundusz po zeszłym Szczęśliły pozostały, wszystkie znalezione dokumenta i inne tranzakta do promowania interessów przez rozmaite osoby jemu powierzane, zaleciła Opiekunowi Józefowi Joczowi Regentowi Granicznemu Lidzkiemu w mieście Lidzie mieszkającemu, przyjęc one dla wręczenia właścicielom; o czém interessowane osoby przez niniejsze zawiadamia. Roku 1852 miesiąca apryla 23 dnia.

Sędzia Powiatowy Lidzki Edward Adamowicz.

Zasiadający w Sądzie Powiatowym Alexander Zaleski.

Zasiadający w Lidzkim Powiatowym Sądzie Aloizy Olszewski.

Szlachecki Sekretarz Wronowski. (505)

3 WW. Dominik i Bogumiła z Kontowtów

	Czas Obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Reau.	Wiatr.	Stan powietrza.
Obserwacje meteorologiczne.	d. 29 o 2 po połud.	27 cal. 5,8 lin.	+ 8½ stopni.	Zachodni.	Chmury.
	d. 30 — — —	27 — 7,8 —	+ 11½ — —	Południowy.	Deszcz.
	d. 1 — — —	27 — 6,3 —	+ 10½ — —	Zachodni..	Deszcz.
	d. 2 godz. 6 rano.	27 — 6,4 —	+ 6½ — —	Zachodni.	Chmury.

Drukarnia A. Marciniowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1852. d. 2 Maja.

CENZOR Leon Borowski.

Magnuszewscy b. Assessorowie Sądu Niższego ptu Witkomierskiego, kupili wiecznością od mojej matki majątek Owille w pteie Witkomier. w parafii Dnsiackiej położony, lecz gdy summy umówionej nieopłacili i procentów niewnaszają, a intraty pobierają i majątek niszczą, przez co iżby nikt o kupno, lub inne układy, względem wzmienionego majątku niewchodził, niniejszym pismem jako aktor rzeczy zawiadamiam.

Dworzański Wywodowy Deputat.

Stanisław Kamiński. (496)

3 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Remissą Sądu Cywilnego Izby Grodzkiej w roku terażniejszym 1852 marca 17 dnia na usatysfakcyonowanie wierzycieli i pretensorów zeszłych Onofrego i Ludowiki Szymkowskich ustanowiony, w terminie z dekretu remissyjnego dnia 13 kwietnia roku idącego 1852 do majątku Balicz w Lidzkim powiecie położonego, przybwszy; po ułatwieniu czynności pierwszemu zjazdowi właściciwych, komportacją na dzień 1. czerwca terażniejszego roku do Kancellaryi Sądu Powiatowego Lidzkiego, a na powtórny i ostateczny termin zjazdu dzień 26. miesiąca września roku idącego przeznaczył; w którym czasie, że sprawę poruczoną sobie bez żadnych zwłók i odkładów oczewiście rozsądzi, o tém interessowane strony pod upadkiem ich pretensy zawiadamia. Działo się w Baliczach 1852 roku kwietnia 14 dnia.

Leopold Szyszko Sędzia Graniczny Lidzki Kawaler.

Hieronim Skinder b. Sędzia Ziemski Lidzki Kawaler.

Józef Jocz Regent Graniczny Lidzki Exdywizor. (504)

#### Wezwanie.

3 Z powodu, iż Exdywizorskie poszliny z rozdziału majątku Butrymańców Skarbowi należne, a także zaremanentowane podatki już wypłaconemi zostały, Trocka Szlachecka Opieka wzywa wszystkich lokatorów na tymże majątku, iżby w celu przyjęcia w swoją wiedzę wydzielonych im sched jawili się do niniejszej Opieki. Dat w Trokach 1852 mca kwietnia 22 dnia.

Marszałek Trockiego powiatu Ludwik Dąmbrowski.

Sędzia Powiatowy Antoni Skarżyński.

Assesor powiatowy Dominik Römer.

Rejent Szachno. (499)

#### Wyjeżdżający.

5 Obywatelki Powiatu Oszmiańskiego JW. Jenerałowa Grafini Zofia Niesiołowska i Witkomierskiego powiatu Zofia Giedroyciowa, wyjeżdżają za granicę dla poratowania zdrowia w mineralnych wodach — 1) do Karlsbadu na rok jeden, a 2) do Wiednia na miesiąc dziesięć.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (516)